
Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2008 n. 3715        
 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 
DIREZIONE STAFF RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
SERVIZIO 1530H - FORMAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

3715 
 

OGGETTO: Progetto: "TENUTA E QUALITA’ DI VITA 
LAVORATIVA DEL PERSONALE DIPENDENTE INSERITO AI 
SENSI DELLA L. 68/99: ATTIVAZIONE SERVIZIO DI 
COUNSELING AZIENDALE". Conclusione del 
procedimento e affidamento dell’incarico in esito 
della selezione pubblica comparativa. Impegno di 
spesa. 

NUMERO PRATICA 
 
30- Pratica N. 1530H 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   
Importo       Impegno 

Sub 
Impegn

o 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro N. Anno    
S 
S 
 

10102380 
10102525 
 

+ 
+ 
 

15947,19 
52,81 
 

3091 
3092 
  
 
 

2008 
2008 
  
 
 

0 
0 
 

2008 
2008 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 dicembre 2008 



 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 
DIREZIONE STAFF RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
SERVIZIO 1530H - FORMAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
 
Det. n. 3715 / Pratica N. 1530H -  30     
 
 

OGGETTO: Progetto: “TENUTA E QUALITA’ DI VITA LAVORATIVA DEL PERSONALE 
DIPENDENTE INSERITO AI SENSI DELLA L. 68/99: ATTIVAZIONE SERVIZIO DI 
COUNSELING AZIENDALE”. Conclusione del procedimento e affidamento 
dell’incarico in esito della selezione pubblica comparativa. Impegno di spesa. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRETTORE AD INTERIM della DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 
 
PREMESSO quanto segue: 
 
1) con determinazione dirigenziale n. 3309 del 20/11/2008 è stato approvato il 
progetto dal titolo: “TENUTA E QUALITA’ DI VITA LAVORATIVA DEL 
PERSONALE DIPENDENTE INSERITO AI SENSI DELLA L. 68/99: 
ATTIVAZIONE SERVIZIO DI COUNSELING AZIENDALE” e avviata, tramite 
Avviso pubblico reso noto in data 24/11/2008, una selezione pubblica 
comparativa per il conferimento ad un professionista esterno di un incarico di 
Counseling; 
 
2) ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 s.m.i., nell’Avviso pubblico veniva 
comunicato, tra l’altro, la persona Responsabile del procedimento nell’allora 
Direttore della Direzione Risorse Umane e Organizzazione, Dr.ssa Orietta Bocchio;  
 
3) nello stesso Avviso venivano resi noti, tra l’altro, il termine ultimo di 
presentazione delle candidature nella data del 09/12/2008 e il termine di 
conclusione dell’intero procedimento, al massimo in data 24/12/2008; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 3316 del 21/11/2008 era 
stata nominata la Commissione di valutazione così composta: 
Presidente – Il Direttore Dr.ssa Orietta Bocchio 
Esperto – Funzionario Servizio Formazione e Sviluppo Risorse Umane – Dr.ssa 
Mara Guanti 
Esperto – Funzionario Responsabile U.O.A. Studi e progettazione – Dr. Antonio 
Pino 
Segretario – Istruttore Responsabile Ufficio Formazione del personale – Dr.ssa 
Letizia Biondo 
 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2008 n. 3715        
 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio sopra richiamato sono pervenute al 
protocollo dell’Ente n. 3 candidature e che la Commissione si è riunita in data 
11/12/2008 al fine di procedere con la valutazione delle stesse e che, della 
seduta, è stato redatto regolare verbale, allegato e parte integrante; 
 
VALUTATA la proposta del Diretttore Responsabile del procedimento -Dr.ssa 
Orietta Bocchio, depositata agli atti, in merito all’affidamento ad un professionista 
esterno di un incarico di Counseling in esito alla procedura di valutazione 
comparativa di cui all’Avviso reso noto in data  24/11/2008;  
 
PRESA VISIONE della documentazione relativa alla suddetta procedura 
comparativa; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 6 co. 1 lett. e) della L. 241/1990 s.m.i.: 

- di accogliere, in esito alle risultanze dell’istruttoria compiuta e a 
conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2, co. 1 della Legge 241/90 
s.m.i, la proposta del responsabile del procedimento; 

di affidare, pertanto, alla Dr.ssa Isabella RIVERA, nata a Brescia il 17/05/1978 e 
residente a San Giuliano Nuovo (AL) Via Colla 89 – 15050, risultata al primo 
posto tra gli idonei, l’incarico di Counseling di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 3309 del 20/11/2008; 
 
DATO ATTO che, come espressamente indicato nell’Avviso pubblico di indizione della 
procedura,  l’incarico di cui al punto precedente avrà decorrenza dalla data di 
stipulazione del contratto e sino al 31/12/2009 e che il compenso pattuito è, pari ad € 
16.000,00 lordi; 
 
VISTI gli artt. 7 e 9 del Regolamento per il conferimento degli incarichi apprivato 
con Deliberazione della Giunta C.le n. 28/H2010 – 57 del 27/01/2008; 
 
VISTI gli artt. 42, co. 2 e 44 co. 2 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 79 del 25/111/2008;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI ACCOGLIERE, a conclusione del procedimento, la proposta del 
Responsabile – Dr.ssa Orietta Bocchio, depositata agli atti, avente ad oggetto l’ 
affidamento ad un professionista esterno di un incarico di Counseling in 
esito alla procedura di valutazione comparativa di cui all’Avviso reso noto 
in data  24/11/2008; 

 
2) DI APPROVARE il Verbale relativo alla seduta della Commissione di 

valutazione tenutasi in data 11/12/2008; 
 
3) DI AFFIDARE, in esito all’istruttoria, alla Dr.ssa Isabella RIVERA, nata a 

Brescia il 17/05/1978 e residente a San Giuliano Nuovo (AL) Via Colla 89 – 
15050, l’incarico di Counseling di cui alla determinazione dirigenziale n. 
3309 del 20/11/2008 risultata al primo posto nella valutazione delle 
candidature di cui al Verbale in questa sede approvato; 



 

 
4) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento dirigenziale sarà 

approvato apposito disciplinare con cui, ai sensi dell’art. 7 del  
Regolamento per il conferimento degli incarichi apprivato con Deliberazione 
della Giunta C.le n. 28/H2010 – 57 del 27/01/2008, sarà regolato il 
suddetto incarico; 

 
5) DI IMPEGNARE a favore della dr.ssa Isabella Rivera, in ragione dell’incarico 

di Counseling affidato, la somma di € 16.000,00 lordi da corrispondere 
secondo le modalità e la cadenza stabilita nel disciplinare di cui al punto 
precedente; 

 
6) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 16.000,00 farà carico come 

segue: 
- per € 15.947,19 sul cap. 10102380 del PEG 2008; 

per € 52,81 sul cap. 10102525 del PEG 2008. 
 
7) DI DARE ATTO infine che, in base all’art. 1, co. 173 della L. 266/2005 e 
dell’art. 9 del Regolamento per il conferimento degli incarichi approvato con 
Deliberazione della Giunta C.le n. 28/H2010 – 57 del 27/01/2008, il presente 
provvedimento sarà trasmesso, entro 30 gg. dalla pubblicazione, alla Corte dei 
Conti – Sezione Regionale di controllo ai fini del controllo sulla gestione. 

 
 

Il Segretario Generale 
Direttore ad interim 
Della Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

Dr. Antonio Tumminello________________________ 
 

 
n. 1 Allegato: 
 (in formato cartaceo): Verbale della seduta del 11/12/2008 



Determinazione Dirigenziale del  18 dicembre 2008 n. 3715        
 

 
IL DIRETTORE TUMMINELLO ANTONIO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL DPR 28/12/00 N. 445 s.m.i. IN DATA 16 dicembre 2008 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL DPR 28/12/00 N. 445 s.m.i. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile della DIREZIONE STAFF RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE, Dott. Antonio 
TUMMINELLO, ha espresso, sulla presente determinazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 dicembre 2008 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1420M.03 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, parere CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 dicembre 2008 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Lorenzo BARBIN, ha espresso, sulla 
presente determinazione, parere VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2008 
 
 
 



 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  18 dicembre 2008  e per giorni 15 
 
 IL DIRETTORE 

Sig.ra Patrizia Moggiati 
 

 
 


